

**STANOWISKO
RADY MIASTA LUBLIN
z dnia 19 czerwca 2008 r.**

**w sprawie
UZNANIA LUBLINA ZA OŚRODEK METROPOLITALNY W USTAWIE
O METROPOLIACH**

Rada Miasta Lublin popiera wszelkie działania zmierzające ku ustanowieniu Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego obejmujące swym zasięgiem Miasto Lublin, powiat lubelski, świdnicki, łączyński i lubartowski.

UZASADNIENIE:

1. W Obowiązującej koncepcji Zagospodarowania Przestrzennego Kraju wyznaczono: 1 stołeczną metropolię i „zbiór potencjalnych biegunów (ośrodków) rozwoju pozagospodarczego, o znaczeniu europejskim (tzw. europoli), które w procesie konkurencji międzynarodowej (europejskiej) tworzyć będą coraz silniejsze węzły przedsiębiorczości i innowacji oddziaływujące na całą polską i europejską przestrzeń, powstawać one będą w procesie europejskiej konkurencji wartości miejsca dla lokalizacji kapitału i przedsiębiorczości. Jako istniejące europole koncepcja traktuje Warszawę, Trójmiasto, Poznań i Kraków, natomiast Lublin, Szczecin, Wrocław, Łódź, Katowice, Białystok, Rzeszów, a także bipolarna aglomeracja Bydgoszcz – Toruń, które mogą potencjalnie w dłuższym okresie czasu osiągnąć szansę w układzie konkurencji europejskiej (Monitor Polski Nr 26, poz. 432, s. 509).
Według koncepcji Zagospodarowania Przestrzennego Kraju - ważnym zagadnieniem o znaczeniu ogólnokrajowym jest także transformacja i rozwój aglomeracji Lublina. Należy dążyć do wykreowania Lublina na ośrodek zdolny do pełnienia integrującej, pomostowej roli na linii Wschód—Zachód (zwłaszcza w trójkącie Polska – Ukraina – Białoruś), jak też realizacji funkcji związanych z polityką równoważenia rozwoju (przyciąganie kapitału, dyfuzja innowacyjności, zasilenie kadrowe i instytucjonalne) ...” (Monitor Polski Nr 26, poz. 432, s. 546).
2. Aktualizacja koncepcji Zagospodarowania Przestrzennego Kraju przygotowana przez Rządowe Centrum Studiów Strategicznych z 2005 roku, wyznaczyła miasta rdzeniowe obszaru metropolitalnego, na tyle duże, by wraz ze swoim obszarem metropolitalnym łącznie mogły potencjalnie stanowić obszar metropolitalny mający ponad 500 tys. mieszkańców. W Polsce wyznaczono 10 takich miast rdzeniowych, o liczbie ludności przekraczającej 300 tys. mieszkańców: Warszawa, Łódź, Kraków, Wrocław, Poznań, Gdańsk, Szczecin, Bydgoszcz, Lublin i Katowice.

3. W dniu 23 czerwca 2005 roku podpisano Porozumienie Partnerskie w sprawie Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego. Sygnatariuszami porozumienia byli Marszałek Województwa Lubelskiego, Prezydent Miasta Lublin, Starosta Lubartowski, Starosta Lubelski, Starosta Łęczyński oraz Starosta Świdnicki. Partnerzy postanowili solidarnie w partnerstwie z innymi miastami Unii Metropolii Polskich: dążyć do utworzenia i integracji Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego (LOM), promować wspólne projekty metropolitalne Rządu Polskiego i Komisji Europejskiej zmierzające do podniesienia konkurencyjności Polski w Europie. Założono również wypracowanie wspólnej koncepcji organizacji zarządzania, sporządzenie strategii rozwoju, a następnie wypracowanie wspólnej koncepcji planu zagospodarowania przestrzennego LOM, eksponującego atrakcyjność inwestycyjną obszaru oraz jego znaczenie kulturalne; integrację służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i zarządzanie kryzysami w LOM; wspólną promocję LOM w Europie.
4. Zarząd Województwa Lubelskiego w 2006 roku przystąpił do sporządzenia Planu Zagospodarowania Przestrzennego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego (Uchwała Nr XLIX/784/06) oraz sporządzenia zmiany Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubelskiego (Nr XLIX/783/06).
5. Za uwzględnieniem Lublina w sieci miast metropolitalnych przemawiają ustalenia Strategii Rozwoju Kraju na lata 2007-2015, Strategii Rozwoju Społeczno - Gospodarczego Polski Wschodniej do roku 2020. W obu tych dokumentach uznano potrzebę wzmocnienia funkcji metropolitalnych Lublina oraz jego szans na awans w hierarchii europejskiej.
6. Zgodnie ze Strategią Lizbońską zakłada się koncentrację działań rozwojowych w wybranych centrach metropolitalnych. Formowanie fundamentów konkurencyjności gospodarki ma się dokonywać poprzez przyspieszenie wzrostu i rozwoju ośrodków metropolitalnych. Wylimitowanie Lublina z sieci obszarów metropolitalnych zwiększy dystans rozwoju regionu w stosunku do regionów zamożniejszych.
7. W Programie Operacyjnym Rozwój Polski Wschodniej wyznaczono odrębną Oś priorytetową: Wojewódzkie ośrodki wzrostu. Zapisy Programu jasno precyzują cel priorytetu – zgodny ze Strategią Rozwoju Społeczno – Gospodarczego polski Wschodniej do roku 2020: „Kluczową rolę w kształtowaniu konkurencyjności regionów, a w perspektywie, w kształtowaniu konkurencyjności kraju, odgrywają obszary metropolitalne, które są głównymi ośrodkami dynamiki gospodarczej, technologicznej i kulturalnej. Charakteryzują się dużym zasięgiem oddziaływania, a rozwój metropolii ma znaczący wpływ na rozwój nie tylko głównego miasta, ale również innych miast czy gmin w promieniu nawet do 100 km. Wzmocnienie infrastrukturalne miast wojewódzkich Polski Wschodniej (Lublin, Białystok, Rzeszów, Olsztyn i Kielce) jest warunkiem wzrostu gospodarczego całych regionów, a tym samym poprawy warunków życia na obszarze Polski Wschodniej.

8. Za utrzymaniem funkcji metropolitalnej Lublina przemawiają:

- **Wyjątkowe geopolityczne położenie Lublina**

„Należy dążyć do wykreowania Lublina na ośrodek zdolny do pełnienia integrującej, pomostowej roli na linii Wschód—Zachód (zwłaszcza w trójce Polska – Ukraina – Białoruś), jak też realizacji funkcji związanych z polityką równoważenia rozwoju (przyciąganie kapitału, dyfuzja innowacyjności, zasilanie kadrowe i instytucjonalne) ...” (zapisy KPZK z 2001 r.)

Dodatkowo predestynuje się stolicę regionu – Lublin do pełnienia roli „Miasta – Bramy” Unii Europejskiej. Na wschodzie Polski potrzebny jest silny ośrodek metropolitalny, aktywnie biorący udział we współpracy międzyregionalnej i transgranicznej

- **Fakt istnienia tu dużego zespołu miejskiego i brak ośrodków konkurencyjnych w pobliżu Lublina**

Lublin pod względem liczby ludności zajmuje 9 miejsce w kraju i jest największym miastem w Polsce Wschodniej. Pozycję tę stabilnie utrzymuje od dłuższego czasu.

- **Silny ośrodek akademicki**

Lublin oferuje bogatą ofertę kształcenia wyższego i jakdo stolica regionu jest największym ośrodkiem akademickim we wschodniej Polsce. Lublin jako jedyne miasto uniwersyteckie z czterema uniwersytetami dysponuje dużym zapleczem naukowym.

- **Systematycznie rosnące znaczenie Lublina jako ośrodka koncentracji funkcji międzynarodowych w sferze zarządzania i promocji regionu**

Miasto jest siedzibą instytucji i organizacji związanych z usługami o takim zasięgu, zwłaszcza w zakresie edukacji, nauki i kultury (Europejskie Kolegium Polskich i Ukraińskich Uniwersytetów), integracji europejskiej oraz współpracy regionalnej, samorządowej i terytorialnej (np. Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy”, Regionalne Centrum Informacji Międzynarodowej, Międzynarodowe Targi Lubelskie). Miasto Lublin jest również siedzibą czterech konsulatów w tym Konsulatu Generalnego Ukrainy obejmującego zasięgiem działania województwa lubelskie i podlaskie. Szczególna do podkreślenia jest rola Lublina jako ośrodka o randze międzynarodowej; około 22% studiujących cudzoziemców w kraju wybiera uczelnie lubelskie. Uczelnie lubelskie aktywnie doskonalą swoją działalność naukową i dydaktyczną, trzy z nich uzyskały status tzw. Centrum Doskonałości.

Miasto Lublin jest inicjatorem i organizatorem licznych kongresów i konferencji międzynarodowych w zakresie nauki (kongresy medyczne, techniczne) i kultury (konkursy i stałe imprezy kulturalne). Miasto aspiruje do tytułu Europejskiej Stolicy Kultury w 2016 roku.

- **Pozycja miasta jako liczącego się w kraju ośrodka gospodarczego**

Pod względem spółek z kapitałem zagranicznym Lublin zajmuje 6 pozycję wśród miast wojewódzkich. W obszarze Lublina i Świdnika działa 448 spółek z kapitałem zagranicznym, co świadczy o korzystnym klimacie dla inwestorów i inwestowania oraz do modernizacji gospodarki. Działalność firm wspierana jest przez liczne instytucje otoczenia biznesu, m.in.: Lubelska Fundacja Rozwoju, Klub Przedsiębiorcy Innowacyjnego, Business & Innovation Centre in Lublin oraz inne. Obszar aglomeracji lubelskiej charakteryzuje się dużym nasyceniem branż wysokiej i średniej techniki. Funkcjonują tutaj renomowane firmy wytwórcze, między innymi: PZL-Świdnik S.A., Zakłady SIPMA S.A., POLFA – LUBLIN S.A. i inne. Sektor małych i średnich przedsiębiorstw wyróżnia wysoki udział w eksporcie.

- **Znaczący potencjał innowacyjny miasta**

Lublin dysponuje rozwiniętym zapleczem edukacyjnym w zakresie szkolenia kadr, jak również występuje tu duża podaż kadry wykształconej. Obserwuje się rosnącą rolę ośrodków naukowo-badawczych w takich dziedzinach jak: ochrona środowiska, biotechnologia, medycyna, optoelektronika, rolnictwo i inne. Jest tu stosunkowo wysoki stopień automatyzacji produkcji w przemyśle, połączony z coraz większym wykorzystaniem technologii informacyjnej w przedsiębiorstwach. W Lublinie powstał Park Naukowo – Technologiczny, którego zaplecze tworzą funkcjonujące na obszarze miasta uczelnie i ich potencjał badawczo – rozwojowy. Już obecnie działają Centra Technologiczne na rzecz Lubelskiego Parku Naukowo – Technologicznego (Centrum Biotechnologii – UMCS, Centrum Elektroniki, Optoelektroniki i Teleinformatyki oraz Centrum Ochrony Środowiska Politechniki Lubelskiej). Ponadto istotnym elementem systemu innowacyjnego są instytucje pośredniczące w transferze technologii pomiędzy jednostkami badawczo – rozwojowymi a przedsiębiorstwami, do których należą: Regionalny Punkt Kontaktowy Programów Ramowych UE przy Instytucie Agrofizyki PAN w Lublinie, Centrum Transferu Innowacji (IRC) przy Politechnice Lubelskiej.

W nawiązaniu do przytoczonych argumentów Rada Miasta Lublin wnosi o uwzględnienie w ustawie o metropoliach zapisu o funkcjonowaniu kształtującego się Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego.

z up. Przewodniczącego

Rady Miasta Lublin



Wiceprzewodniczący Rady Miasta

Leszek Daniewski